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(3차추경예산)

번암초등학교



번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 1,302,099,000

2023학년도 번암초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 1,296,008,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,302,099,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,302,099 1,296,008 6,091 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,657 138,470 10.6

학생복지/교육격차 해소 -1,846 223,041 17.1

기본적 교육활동 4,808 248,128 19.1

선택적 교육활동 4,629 165,790 12.7

교육활동 지원 -1,156 321,771 24.7

학교 일반운영 5,313 204,899 15.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,000 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,861 1,195,972 91.8

이전수입 기타이전수입 -384 22,054 1.7

자체수입 학부모부담수입 -215 35,800 2.7

자체수입 행정활동수입 2,829 10,365 0.8

기타수입 전년도이월금 0 14,908 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,241,026 1,237,549 3,477

1.지방자치단체이전수입 23,000 23,000 0

1.교육경비보조금 23,000 23,000 0

1.기초지방자치단체전입금 23,000 23,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,000 23,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,195,972 1,192,111 3,861

1.교육비특별회계전입금수입 1,195,972 1,192,111 3,861

1.교육비특별회계전입금 1,195,972 1,192,111 3,861

1.학교운영비전입금 337,085 337,085 0
번암초) 학교기본운영비 : -24,847,000원 * 1

개교 =
-24,847,000

동화분교) 학교기본운영비 : -10,447,000원 * 

1개교 =
-10,447,000

동화유) 학교기본운영비 : -5,937,000원 * 1개

교 =
-5,937,000

번암유) 학교기본운영비 : -5,978,000원 * 1개

교 =
-5,978,000

번암유) 학교기본운영비 : 5,978,000원 * 1개

교 =
5,978,000

번암초) 학교기본운영비 : 24,847,000원 * 1개

교 =
24,847,000

동화유) 학교기본운영비 : 5,937,000원 * 1개

교 =
5,937,000

동화분교) 학교기본운영비 : 10,447,000원 * 1

개교 =
10,447,000

2.목적사업비전입금 858,887 855,026 3,861
동화분교) 통학택시비 : -3,086,000원 * 1개교

 =
-3,086,000

(성립전_3추)번암초) 급식종사자 대체인건비 :

 2,004,000원 * 1개교 =
2,004,000

동화유) 방과후 시간제기간제교사 인건비 : 

-110,000원 * 1개교 =
-110,000

동화유) 방과후 시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : -40,000원 * 1개교 =
-40,000

동화분교) 복식수업학급 지원강사 4대보험 기

관부담금 : -100,000원 * 1개교 =
-100,000

번암초) 정원외 기간제교사 인건비 : 

-1,056,000원 * 1개교 =
-1,056,000

(성립전_3추)번암유) 유아학비(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

번암유) 유아학비(교육과정) : -100,000원 * 1

개교 =
-100,000

(성립전_3추)번암유) 유아학비(교육과정) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)동화유) 유아학비(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)동화유) 유아학비(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)동화유) 유아학비(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)동화유) 유아학비(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)번암유) 유아학비(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)번암유) 유아학비(방과후과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

번암유) 유아학비(방과후과정) : -50,000원 * 

1개교 =
-50,000

번암초) 돌봄교실 간식비 : -1,100,000원 * 1

개교 =
-1,100,000

번암초) 현장체험학습비 지원 : -200,000원 * 

1개교 =
-200,000

(성립전_3추)번암초) 전북학생과학발명품경진대회 출

품작 제작 지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

번암초) 특수교육대상학생 방과후학교 운영비

 : -850,000원 * 1개교 =
-850,000

동화분교) 복식수업 강사 연차 수당 및 퇴직금

 : -2,880,000원 * 1개교 =
-2,880,000

번암초) 기간제교원 맞춤형복지비 : -50,000원

 * 1개교 =
-50,000

(성립전_3추)교육활동보호용 전화 녹음장치 구

입비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)교육활동보호용 전화 녹음장치 구

입비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)번암유) 방과후 시간제기간제교사

 인건비 : 3,049,000원 * 1개교 =
3,049,000

(성립전_3추)동화유) 방과후 시간제기간제교사

 인건비 : 2,830,000원 * 1개교 =
2,830,000

3.기타이전수입 22,054 22,438 -384

1.학교회계간이전수입 22,054 22,438 -384

1.학교발전기금전입금 5,879 5,879 0

1.학교발전기금전입금 5,879 5,879 0

2.다른학교회계전입금 16,175 16,559 -384

1.다른학교회계전입금 16,175 16,559 -384 번암초) 번암중 교직원 급식비 : -384,000원= -384,000

2.자체수입 46,165 43,551 2,614

1.학부모부담수입 35,800 36,015 -215

1.수익자부담수입 35,800 36,015 -215

1.급식비 34,000 34,215 -215

1.급식비 34,000 34,215 -215 번암초) 교직원 급식비 : -215,000원= -215,000

2.누리과정비 1,800 1,800 0

1.누리과정비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 10,365 7,536 2,829
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 8 8 0

1.사용료및수수료 8 8 0

1.사용료 8 8 0

2.자산수입 567 567 0

1.자산매각대 567 567 0

1.자산매각대 567 567 0

3.기타행정활동수입 9,790 6,961 2,829

1.이자수입 8,150 6,900 1,250

1.이자수입 8,150 6,900 1,250
번암초) 학교회계 이자수입 : 1,250,000원*1회

=
1,250,000

2.기타행정활동수입 1,640 61 1,579

1.기타행정활동수입 1,640 61 1,579 번암초) 기타행정활동수입 : 83,000원*1회= 83,000

번암초)여비회수금 : 1,459,000원*1회= 1,459,000

번암초) 조달청 환급금 : 37,000원*1회= 37,000

3.기타수입 14,908 14,908 0

1.전년도이월금 14,908 14,908 0

1.순세계잉여금 14,908 14,908 0

1.순세계잉여금 14,908 14,908 0

1.순세계잉여금 14,908 14,908 0

세입합계 1,302,099 1,296,008 6,091
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 138,470 144,127 -5,657

1.기타 교직원보수 133,337 137,897 -4,560

1.교직원대체인건비 132,167 136,727 -4,560

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교)67,062 70,542 -3,480

1.기간제교원인건비 61,366 64,746 -3,380
복식수업강사 초과근무수당 : -500,000원 

=
-500,000

복식수업강사 퇴직금 : -802,000원 = -802,000

복식수업강사 연차수당 : -2,078,000원= -2,078,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,696 3,796 -100 4대보험 기관부담금 : -100,000원 = -100,000

2.[초]정원외기간제교원 인건비 64,196 65,276 -1,080

1.기간제교원인건비 57,821 58,697 -876 기본급 : -27,000원= -27,000

정근수당 : -5,000원 = -5,000

시간외수당(정액분) : -344,000원 = -344,000

시간외수당(초과분) : -301,000원= -301,000

명절휴가비 : -8,000원= -8,000

퇴직금 : -213,000원 = -213,000

기본급1 : 22,000원= 22,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,350 -50
정원외 기간제교사 맞춤형복지비 : 

-50,000원=
-50,000

3.기간제교원법정부담금 5,075 5,229 -154 4대보험 기관부담금 : -154,000원 = -154,000

3.[유]기간제교원 맞춤형복지비 1 909 909 0

1.맞춤형복지비 909 909 0

2.기타수당 1,170 1,170 0

1.[초]기타수당(분교) 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

2.[초]기타수당 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,133 6,230 -1,097

1.교직원역량강화 1,420 2,400 -980
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]직무연수 1,110 1,800 -690

1.일반수용비 1,110 1,800 -690 교육경비 : -690,000원= -690,000

3.[초]직무연수(분교) 310 600 -290

1.일반수용비 310 600 -290 교직원 연수경비 : -290,000원= -290,000

2.교직원복지 3,713 3,830 -117

1.[초]급식종사자 폐암 건강검진 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.[초]탄소중립 선도 학교공동체 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.[초]교직원생일기념 1,083 1,200 -117

1.교직원복지비 1,083 1,200 -117 교직원 생일기념 : -117,000원= -117,000

4.[초]교원안심서비스 지원비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 223,041 224,887 -1,846

1.급식 관리 158,142 156,737 1,405

1.학교급식운영 158,142 156,737 1,405

1.[초]조리사인건비 174 174 0

1.공무직인건비 174 174 0

2.[초]조리원인건비 253 253 0

1.공무직인건비 253 253 0

3.[초]급식재료구입비 112,167 112,766 -599

1.급식용식재료비 112,167 112,766 -599 식품비 : -599,000원 = -599,000

4.[초]급식운영비 18,615 18,615 0

1.일반수용비 11,995 11,995 0

2.연료비 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 19,700 19,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 19,700 19,700 0

6.[초]대체인건비 7,163 5,159 2,004

1.기간제근로자인건비 7,163 5,159 2,004
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

2,003,790원*1교=
2,004,000

7.[초]급식보조인건비 70 70 0

1.공무직인건비 70 70 0

2.보건관리 19,755 19,825 -70

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,097 14,097 0

1.[초]보건실운영 9,403 9,403 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.운영수당 500 500 0

3.기타공공요금 24 24 0

4.교직원복지비 90 90 0

5.교육운영비 520 520 0

6.학생복지비 1,819 1,819 0

7.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]학생건강검사(분교) 114 114 0

1.학생복지비 114 114 0

4.[초]보건실운영(분교) 3,580 3,580 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 240 240 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,300 1,300 0

5.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]산업안전보건관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,658 5,728 -70

1.[초]먹는물관리 1,812 1,882 -70
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,812 1,882 -70 생활용수 수질검사비 : -70,000원= -70,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]먹는물관리(분교) 1,106 1,106 0

1.일반수용비 1,106 1,106 0

5.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]방역관리(분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 45,144 48,325 -3,181

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지사업 운영비(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 43,144 46,325 -3,181

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,920 13,920 0

2.일반수용비 5,015 5,015 0

3.연료비 8,054 8,054 0

4.기타공공요금 851 851 0

4.[초]졸업앨범제작(분교) 108 108 0

1.학생복지비 108 108 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]통학버스안전지도사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

6.[초]통학택시 운영 13,082 13,082 0

1.학생복지비 13,082 13,082 0

7.[초]통학택시 운영(분교) 9,850 13,136 -3,286

1.학생복지비 9,850 13,136 -3,286 통학택시 운영비 : -3,286,000원= -3,286,000

8.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,608 1,608 0

2.연료비 429 429 0

3.기타공공요금 413 413 0

9.[유]특수교육대상학생 통학비 지원(동화유)101 101 0

1.학생복지비 101 101 0

10.[초]통학차량 관리시스템 무선통신망 운영비705 600 105

1.일반수용비 390 390 0

2.기타공공요금 315 210 105
통학차량 무선인터넷 운영 : 35,000원*2회

=
70,000

통학차량 무선인터넷  : 35,000원*1회= 35,000

11.[초]전북에듀페이 입학지원금 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

12.[초]전북에듀페이 입학지원금(분교) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 248,128 243,320 4,808

1.교과 활동 169,815 166,967 2,848

1.교과활동지원 62,939 63,299 -360

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 4,400 4,400 0

1.기타수당 4,400 4,400 0

3.[초]기초학력지도 1,320 1,320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.[초]학습준비물구입(분교) 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.[초]보결수업관리(분교) 2,440 2,800 -360

1.기타수당 2,440 2,800 -360 보결수당 : -360,000원= -360,000

6.[초]학교자율선택과제운영(분교) 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

7.[초]맞춤형학습지원학교(분교) 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,225 1,225 0

2.운영수당 1,225 1,225 0

3.교육운영비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

8.[초]맞춤형학습지원학교(두드림) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 300 300 0

9.[초]교과보충프로그램 운영 20,754 20,754 0

1.기타수당 19,320 19,320 0

2.교육운영비 1,434 1,434 0

10.[초]교과보충프로그램 운영(분교) 11,565 11,565 0

1.기타수당 10,980 10,980 0

2.교육운영비 585 585 0

11.[초]수업나눔실천교사제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

12.[초]온라인콘텐츠 활용 수업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

13.[초]한글책임교육 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

14.[초]한글책임교육(분교) 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

15.[초]에듀테크 멘토링 운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 1,450 1,450 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교과운영(분교) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.체육 교과활동 1,450 1,450 0

1.[초]교과운영 1,450 1,450 0

1.기타수당 500 500 0

2.일반수용비 350 350 0

3.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 45,950 45,950 0

1.[초]전북의별 육성사업 23,000 23,000 0

1.운영수당 22,680 22,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[초]오케스트라운영 20,600 20,600 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 4,185 4,185 0

3.운영수당 7,695 7,695 0

4.교육운영비 8,020 8,020 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]단체예술대회참가 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

5.외국어 교과활동 14,690 14,690 0

1.[초]외국어강사 8,930 8,930 0

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 250 250 0

2.[초]외국어강사(분교) 3,760 3,760 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 120 120 0

3.[초]영어학습프로그램운영(분교) 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 5,540 6,390 -850

1.[초]교과운영 3,540 3,540 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영2,000 2,850 -850

1.교육운영비 2,000 2,850 -850
특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-850,000원=
-850,000

7.유치원 교과활동 37,796 33,738 4,058

1.[유]교과운영(동화유) 7,290 7,171 119

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 6,648 6,529 119 체험학습 운영경비 : -100,000원= -100,000

놀이활동지원 물품 : 219,000원*1회= 219,000

3.도서구입비 492 492 0

2.[유]교무학사운영(동화유) 2,966 3,350 -384

1.기타수당 816 1,000 -184 보결수업수당 : -184,000원= -184,000

2.일반수용비 0 200 -200 교원 자율연수경비 : -200,000원= -200,000

3.교육운영비 2,150 2,150 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]교과운영(번암유) 6,749 6,816 -67

2.교육운영비 6,155 6,222 -67 생일파티 운영 물품 : -23,000원= -23,000

산타행사 운영 물품 : -18,000원= -18,000

현장체험학습 체험비 등 : -26,000원= -26,000

3.도서구입비 594 594 0

4.[유]교무학사운영(번암유) 2,131 2,241 -110

1.기타수당 482 592 -110 보결수업수당 : -110,000원= -110,000

2.일반수용비 225 225 0

3.교육운영비 1,424 1,424 0

5.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 7,052 4,952 2,100

1.교육운영비 7,052 4,952 2,100
(성립전_3추)교재교구비(학습준비물) : 

460,000원*1월=
460,000

(성립전_3추)교재교구비(학습준비물) : 

700,000원*2회=
1,400,000

간식비 : -100,000원= -100,000

(성립전_3추)간식비 : 340,000원*1월= 340,000

6.[유]유아학비 방과후과정비(번암유)3,526 2,476 1,050

1.운영수당 2,625 1,726 899
(성립전_3추)특성화강사수당 : 499,000원

*1월=
499,000

(성립전_3추)특성화강사수당 : 400,000원

*1월=
400,000

2.교육운영비 901 750 151
(성립전_3추)방과후과정 간식 구입 : 

201,000원*1회=
201,000

방과후과정 간식 구입 : -50,000원= -50,000

7.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 4,800 3,900 900

1.교육운영비 4,800 3,900 900
(성립전_3추)교육과정 재료 구입 : 24,000

원*10종*1회=
240,000

(성립전_3추)교육과정 재료 구입 : 60,000

원*10종*1회=
600,000

(성립전_3추)교육과정 간식비 : 10,000원

*3명*2회=
60,000

8.[유]유아학비 방과후과정비(동화유)2,400 1,950 450

1.교육운영비 2,400 1,950 450
(성립전_3추)방과후과정 간식 구입 : 

25,000원*3명*2회=
150,000

(성립전_3추)방과후과정 간식 구입 : 

25,000원*3명*2회=
150,000

(성립전_3추)방과후과정 재료 구입 : 

25,000원*3명*2회=
150,000

9.[유]자율선택과제(동화유) 600 600 0
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1.일반수용비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

10.[초]자율선택과제(번암유) 282 282 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 45 45 0

3.일반업무추진비 117 117 0

2.창의적 체험활동 78,313 76,353 1,960

1.자율활동 34,999 32,699 2,300

1.[초]학생회활동지원 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]체육대회 700 700 0

1.교직원복지비 440 440 0

2.교육운영비 260 260 0

5.[초]학생회활동지원(분교) 622 622 0

1.교육운영비 622 622 0

6.[초]학급교육활동경비(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]학교특색사업(분교) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.[초]농장운영 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100 농장 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

10.[초]장수감성프로젝트 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

11.[초]장수감성프로젝트(분교) 950 950 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 950 950 0

12.[초]운동회(분교) 793 793 0

1.교육운영비 793 793 0

13.[초]환경교육(분교) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

14.[초]동물사육장운영(분교) 184 184 0

1.일반수용비 184 184 0

15.[초]학교특색교육과정 12,000 10,000 2,000

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 10,250 8,250 2,000
SW·AI교육 운영물품 구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

16.[초]발명대회운영 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0

17.[초]학교예술교육(분교) 5,000 5,000 0

1.기타수당 1,680 1,680 0

2.운영수당 1,190 1,190 0

3.교육운영비 2,130 2,130 0

18.[초]온빛그린 사진전 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

19.[초]온빛그린 사진전(분교) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

20.[초]전북학생발명품경진대회 제작지원금200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)발명품경진대회 제작비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.현장체험학습활동 33,035 33,375 -340

1.[초]수학여행 5,460 5,800 -340

1.교육운영비 5,460 5,800 -340 수학여행 지원비 : -200,000원= -200,000

수학여행경비 : -140,000원= -140,000

2.[초]현장학습 8,146 8,146 0

1.교육운영비 8,146 8,146 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]수학여행(분교) 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

4.[초]수련활동(분교) 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

5.[초]현장학습(분교) 7,415 7,415 0

1.교육운영비 7,415 7,415 0

6.[초]학교-마을 이음버스(분교) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

7.[초]수학여행(발전기금) 5,879 5,879 0

1.교육운영비 5,879 5,879 0

3.동아리활동 10,000 10,000 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,447 5,447 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.비품구입비 113 113 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]학교스포츠클럽 리그운영(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 279 279 0

1.[초]진로체험활동(분교) 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

4.선택적 교육활동 165,790 161,161 4,629

1.방과후학교 운영 146,696 142,067 4,629

1.방과후학교운영 3,650 3,650 0

1.[초]특기적성교육(분교) 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방과후 학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후 학교 운영(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]방과후강사 법정부담금 150 150 0

1.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.돌봄교실운영 29,802 30,902 -1,100

1.[초]돌봄교실운영 23,642 24,742 -1,100

1.기타수당 140 140 0

2.교육운영비 23,502 24,602 -1,100 간식비 : -1,100,000원= -1,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

3.[초]돌봄교실운영(분교) 6,000 6,000 0

1.기타수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 900 900 0

3.유치원방과후과정운영 113,244 107,515 5,729

1.[유]유치원방과후특성화과정운영(동화유)7,020 7,020 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영(번암유)6,793 6,793 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,417 2,417 0

3.학생복지비 2,976 2,976 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)47,655 44,606 3,049

1.기간제교원인건비 42,686 39,637 3,049 (성립전_3추)퇴직금 : 3,048,740원*1회= 3,049,000

2.맞춤형복지비 1,170 1,170 0

3.기간제교원법정부담금 3,799 3,799 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)43,216 40,536 2,680

1.기간제교원인건비 38,626 35,906 2,720 정근수당 : -110,000원= -110,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,829,850원*1회= 2,830,000

2.맞춤형복지비 1,130 1,130 0

3.기간제교원법정부담금 3,460 3,500 -40 4대보험 기관부담금 : -40,000원= -40,000

5.[유]방과후과정운영비(번암유) 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

6.[유]방과후과정운영비(동화유) 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

7.[유]특수교육대상학생 방과후학교 운영(번암유)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 12,094 12,094 0

1.독서활동운영 12,094 12,094 0

1.[초]도서구입 5,123 5,123 0

1.도서구입비 5,123 5,123 0

2.[초]도서관운영 3,196 3,196 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,196 1,196 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]도서구입(분교) 2,175 2,175 0

1.도서구입비 2,175 2,175 0

4.[초]도서관운영(분교) 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.[초]책꾸러미 지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

6.[초]책꾸러미 지원(분교) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

송승희 2024년 02월 19일 15시 10분 50초 20 전북특별자치도교육청 번암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,400 4,400 0

4.목적사업업무추진비 520 520 0

5.교육활동 지원 321,771 322,927 -1,156

1.교무업무 운영 8,007 8,187 -180

1.교무학사운영 8,007 8,187 -180

1.[초]교무실무사인건비 161 161 0

1.공무직인건비 161 161 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,294 1,294 0

1.일반수용비 1,294 1,294 0

5.[초]교무실무사인건비(분교) 142 142 0

1.공무직인건비 142 142 0

6.[초]교무학사운영(분교) 320 500 -180

1.일반수용비 320 500 -180 교육활동자료 구입 : -160,000원= -160,000

현수막 제작 : -20,000원= -20,000

7.[초]교육활동홍보(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]입학식 및 졸업식(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]교육과정평가(분교) 990 990 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 800 800 0

10.[초]환경정리(분교) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 2,384 2,710 -326

1.학생생활상담지도 974 1,300 -326

1.[초]상담실운영비 674 1,000 -326

1.교육운영비 674 1,000 -326 상담실 운영 용품 구입 : -326,000원= -326,000

2.[초]상담실운영비(분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 610 610 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.[초]체험중심 안전교육 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.연구학교 운영 47,252 47,252 0

1.연구학교운영 47,252 47,252 0

1.[초]어울림학교운영 20,952 20,952 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 12,135 12,135 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 4,617 4,617 0

2.[초]미래준비학교 운영 22,100 22,100 0

1.기타수당 2,220 2,220 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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3.교육운영비 10,000 10,000 0

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

5.비품구입비 6,680 6,680 0

3.[초]전북미래학교운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0

4.학습지원실 운영 22,869 22,919 -50

1.정보화실운영 22,869 22,919 -50

1.[초]학교정보화지원 8,554 8,554 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 5,668 5,668 0

3.비품구입비 1,566 1,566 0

2.[초]학교정보화지원(분교) 4,030 4,080 -50

1.일반수용비 2,934 2,934 0

2.교육운영비 1,096 1,146 -50 교육용 소프트웨어 사용료 : -50,000원= -50,000

3.[초]학교무선망구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

5.교육여건 개선 241,259 241,859 -600

1.교육환경개선 241,259 241,859 -600

1.[초]미래형 학교도서관 조성(번암초)120,000 120,000 0

1.시설비 80,000 80,000 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0

2.[유]실내외놀이공간조성(번암유) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 37,500 37,500 0
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3.[유]실내외놀이공간조성(동화유) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설비 9,900 9,900 0

3.비품구입비 29,780 29,780 0

4.[초]응급구조 시스템 구축(번암초) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

5.[초]스마트 칠판 보급사업(번암초) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.[초]스마트 칠판 보급사업(분교) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

7.[초]교수학습환경개선 사업(번암초) 9,659 9,659 0

1.시설비 8,459 8,459 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

8.[초]교실 교사용 파티션 구입(번암초)4,600 5,200 -600

1.비품구입비 4,600 5,200 -600 교사용 책상 파티션 구입 : -600,000원= -600,000

6.학교 일반운영 204,899 199,586 5,313

1.학교기관 운영 91,499 87,917 3,582

1.부서기본운영 46,437 43,178 3,259

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,726 23,007 3,719

1.일반수용비 3,456 4,186 -730 사무용품 구입 : -430,000원= -430,000

사무용 기기 유지보수 : -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 550 250 300 재정보증 보험료 : 300,000원= 300,000

3.여비 22,010 17,710 4,300 관내외출장여비 : 43,000원*10명*10회= 4,300,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 210 361 -151 비품 구입 : -151,000 = -151,000
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3.[초]교무부운영 2,720 3,930 -1,210

1.일반수용비 2,720 3,930 -1,210 현황판 교체 : -1,210,000원= -1,210,000

4.[초]분교장운영(분교) 9,641 9,641 0

1.일반수용비 3,281 3,281 0

3.여비 6,360 6,360 0

5.[초]교육활동 보호용 녹음장치 구입비(분교)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)전화녹음장치 구입 : 100,000

원*3대=
300,000

6.[초]교육활동 보호용 녹음장치 구입비(번암초)450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치 구입 : 150,000

원*3대=
450,000

2.병설유치원기본운영 45,062 44,739 323

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)4,237 4,237 0

1.전기요금 3,117 3,117 0

2.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 8,838 5,273 3,565

1.일반수용비 8,838 5,273 3,565
학교시설 소규모 수선비 : 3,565,000원*1

회=
3,565,000

3.[유]유치원운영(동화유) 8,062 11,362 -3,300

1.일반수용비 3,472 3,472 0

2.여비 1,000 1,300 -300 관내외출장여비 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,340 5,340 -3,000 통학택시비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.비품구입비 1,050 1,050 0

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)6,127 6,127 0

1.전기요금 4,447 4,447 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 980 980 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 5,557 5,093 464

1.일반수용비 5,557 5,093 464 전기안전관리 용역료 : -32,000원= -32,000

학교시설 소규모 수선비 : 500,000원= 500,000
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학교시설 소모품 구입비 : 1,000원= 1,000

정수기 수질검사비 : -5,000원= -5,000

6.[유]유치원운영(번암유) 12,241 12,647 -406

1.일반수용비 3,613 3,700 -87 공기청정기 렌탈료 : -88,000원= -88,000

화장실 및 주방 소모품 구입 : 1,000원= 1,000

2.운영수당 5,553 5,060 493 3세대하모니 자원봉사 : 493,000원= 493,000

3.여비 600 900 -300 관내외출장여비 : -300,000원= -300,000

4.학생복지비 300 400 -100 응급학생 후송비 : -100,000원= -100,000

5.기간제근로자법정부담금 26 587 -561
3세대하모니 자원봉사자 산재보험료 : 

-561,000원=
-561,000

6.비품구입비 2,149 2,000 149 스마트TV 구입 : -151,000원= -151,000

청소기 구입 : 300,000원*1개= 300,000

2.시설 장비 유지 111,400 109,669 1,731

1.학교시설장비유지 111,400 109,669 1,731

1.[초]공공요금및제세공과금 24,893 26,563 -1,670

1.전기요금 16,606 17,206 -600 전기요금 : -600,000원= -600,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 4,787 5,857 -1,070 전화요금 : -250,000원 = -250,000

인터넷통신요금 : -820,000원= -820,000

2.[초]시설관리용역 15,905 16,275 -370

1.일반수용비 15,905 16,275 -370 전기안전관리 용역료 : -160,000원= -160,000

공기청정기 임대료 : -210,000원= -210,000

3.[초]시설일반관리 37,429 31,415 6,014

1.공무직인건비 8,200 8,200 0

2.일반수용비 27,229 21,215 6,014 냉난방기 세척 : -2,700,000원= -2,700,000

학교시설 소규모 수선비 : 65,540원*10종

*10회=
6,554,000

학교시설 소모품 구입비 : 1,800,000원= 1,800,000

일용직 인건비 : 90,000원*2명*2일= 360,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0
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4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]공공요금및제세공과금(분교) 7,332 8,822 -1,490

1.전기요금 3,994 5,344 -1,350 전기요금 : -1,350,000원= -1,350,000

2.기타공공요금 3,338 3,478 -140 우편요금 : -140,000원= -140,000

7.[초]시설관리용역(분교) 8,417 8,417 0

1.일반수용비 8,417 8,417 0

8.[초]시설일반관리(분교) 10,237 7,867 2,370

1.공무직인건비 152 152 0

2.일반수용비 9,361 6,991 2,370
학교시설 소규모 수선비 : 2,370,000원*1

회 =
2,370,000

3.연료비 324 324 0

4.교직원복지비 400 400 0

9.[초]화장실관리(분교) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

10.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

11.[초]학교청소관리 지원 387 3,510 -3,123

1.공무직인건비 78 3,270 -3,192 청소원 기본급 : -2,760,000원= -2,760,000

청소원 급식비 : -280,000원= -280,000

청소원 휴일근무수당 : -152,000원= -152,000

2.공무직법정부담금 309 240 69 기관부담금 : 69,000원= 69,000

12.[초]어린이놀이시설 보수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 1,302,099 1,296,008 6,091
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